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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden



Beslutning
Godkendt.
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Punkt 2: Dialogmøde Social & Arbejdsmarkedsudvalget / Handicaprådet

mig-a-2021-29688

Bilag

Handicaprådets notat til dialogmøde med Social & Arbejdsmarkedsudvalget den 25. marts 2025



Resumé
Social & Arbejdsmarkedsudvalget holder på sit møde den 25. marts 2025 dialogmøde med
Handicaprådet. 
Handicaprådet fremlægger på dialogmødet sit arbejde og sine fokusområder for Social &
Arbejdsmarkedsudvalget.

Sagsfremstilling
Handicaprådet har til formål at rådgive byrådet i handicappolitiske spørgsmål og formidle
synspunkter mellem borgerne og byrådet om lokalpolitiske spørgsmål, der vedrører mennesker med
handicap. Byrådet hører Handicaprådet i forhold til alle initiativer, som har betydning for mennesker
med handicap. 

Handicaprådet kan derudover behandle alle lokalpolitiske spørgsmål, som har betydning for
mennesker med handicap, og tage spørgsmål af mere generel karakter op til drøftelse og komme
med forslag til såvel politiske som administrative initiativer. 

Følgende medlemmer af Handicaprådet deltager i dialogmødet:
Formand Inga Bredgaard (PolioForeningen)

Næstformand Dorte Højriis Thomsen (LEV)

Medlemmer af Handicaprådet er:

Formand Inga Bredgaard (PolioForeningen)

Næstformand Dorte Højriis Thomsen (LEV)

Connie Kristensen (Spastikerforeningen)

Erik Sørensen (Scleroseforeningen)

Pia Nielsen (Gigtforeningen)

Preben Granhøj Nielsen (Esbjerg Handicap Idræt)

Torben Carlsen (Autismeforeningen)

Vision 2025
Dialog med Handicaprådet understøtter Esbjerg Kommunes Vision 2025 hvor kommunen er et sted,
hvor børn, unge og voksne med handicap kan leve det liv, de ønsker og har mulighed for at tage del
i fællesskabet og samfundslivet på lige vilkår med andre. 
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Lovgrundlag, planer mv.
Forretningsordenen for Handicaprådet, vedtægter pr. 1. januar 2018 og Esbjerg Kommunes
Handicappolitik 2024-2026 https://www.esbjerg.dk/om-kommunen/vision-og-
politikker/handicappolitik-2024-2026 
 

Kompetencer
Social & Arbejdsmarkedsudvalget

Indstilling
Direktøren for Borger & Arbejdsmarked, Voksen, indstiller, at Social & Arbejdsmarkedsudvalget
drøfter punktet.

Beslutning
Drøftet.

2/2

https://www.esbjerg.dk/om-kommunen/vision-og-politikker/handicappolitik-2024-2026


Punkt 3: Proces for udarbejdelse af veteranstrategi for Esbjerg Kommune

EMN-25/0002124

Bilag

Udkast til veteranstrategi for Esbjerg Kommune

Veteraner i Esbjerg Kommune - Rapport



Resumé
For at styrke retning og rammer om den videre udvikling af veteranindsatsen i Esbjerg Kommune er
der udarbejdet et udkast til en veteranstrategi for kommunen. 
Strategien har fokus på veteranernes kompetencer, livssituationer og ressourcer, men også de
pårørende og det vigtige samarbejde mellem de forskellige aktører på området. Strategien
indeholder en bredere målgruppe, så den tilgodeser flere borgere i Esbjerg Kommune. 
For at sikre et solidt grundlag for strategiens forankring og helhedsorienterede tilgang igangsættes
nu en proces med fokus på inddragelse af relevante aktører. 

I denne sag tager Social & Arbejdsmarkedsudvalget stilling til procesplanen for veteranindsatsen i
Esbjerg Kommune.

Sagsfremstilling
Den 17. december 2024 drøftede Social & Arbejdsmarkedsudvalget et udkast til veteranstrategien
for Esbjerg Kommune. Udvalget sendte sagen tilbage til forvaltningen med et ønske om inddragelse
af civilsamfundet i forbindelse med udarbejdelsen af strategien. 
Forvaltningen har derfor udarbejdet et forslag til en procesplan, som indeholder bred inddragelse og
dialog mellem interessenter og politikere. 

Forslag til procesplan 
Der blev i maj 2021 lavet en afdækning af veteranområdet i Esbjerg Kommune. Forvaltningen
vurderer derfor ikke, at der er behov for yderligere afdækning i forbindelse med nedenstående
proces. Afdækningen ”Veteraner i Esbjerg Kommune” er vedhæftet denne sag som bilag. 

Forvaltningen foreslår derfor en proces, hvor relevante aktører inviteres til et dialogmøde med
byrådsmedlemmerne i Esbjerg Kommune, hvor problematikker, mulige løsninger og ønsker til
strategien drøftes. Derefter foreslår forvaltningen, at byrådsmedlemmerne deltager i en workshop i
umiddelbar forlængelse af drøftelsen med aktørerne. Til workshoppen kan
byrådsmedlemmerne drøfte veteranstrategiens retning, samt identificere og prioritere de mest
centrale indsatsområder og initiativer, som skal indgå i strategien. 
Med udgangspunkt i disse input til strategien udarbejder forvaltningen derefter et nyt udkast til
veteranstrategien, som udvalget får til gennemsyn på et udvalgsmøde. På samme møde sender
udvalget også veteranstrategien i høring i de øvrige relevante politiske udvalg samt Handicaprådet
og Udsatterådet. 
Når strategien kommer tilbage fra høringsprocessen, bliver eventuelle ændringer indarbejdet,
hvorefter strategien sendes til endelig godkendelse Social & Arbejdsmarkedsudvalget,
Økonomiudvalget og Esbjerg Byråd. 

Nedenfor fremgår et visuelt overblik over processen, samt en detaljeret tidsplan:
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Figur 1: Forslag til procesplan

Tabel 1: Detaljeret tidsplan for proces i 2025
Marts Aktører og politikere inviteres til dialogmøde og en workshop for udvalget.

April/maj Afholdelse af et dialogmøde med aktørerne og udvalget. 
Afholdelse af en workshop for byrådsmedlemmerne uden aktørerne.

Maj/juni Udarbejdelse af veteranstrategi med udgangspunkt i input fra dialogmødet og
workshoppen.

Juni Veteranstrategien sendes i intern høring.

August/ 
september

Social & Arbejdsmarkedsudvalget får sagen til gennemsyn. 

Herefter høring i Handicaprådet, Udsatterådet og politiske udvalg (Sundhed &
Omsorgsudvalget, Kultur & Fritidsudvalget og Børn & Skoleudvalget).

Oktober/ 
november

Godkendelse af strategien i Social & Arbejdsmarkedsudvalget, Økonomiudvalget og
Esbjerg Byråd.

Inddragelse af borgere/aktører 
Forvaltningen foreslår at afholde eksempelvis aktør/dialogmøder, hvor relevante aktører så som
veteranforeninger og -organisationer inddrages sammen med Handicaprådet og Udsatterådet.
Derudover skal øvrige relevante samarbejdspartnere involveres. 
Det er en del af forslaget, at byrådsmedlemmer kan deltage til dialogmødet, hvorefter
der afholdes en workshop uden aktørerne. 

Nedenfor fremgår forslag til, hvilke aktører, der skal inddrages:

Udsatterådet

Handicaprådet

Veterancenteret

Politiet (Thin blue Line, Light for Blue)
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PTSD Foreningen

Veterancaféen

Lokalpsykiatri Esbjerg

Afdeling for Traume- og Torturoverlevere (ATT) v. chef Janus Staffe

Danske Veteraner

Veteranstøtten

Kvindelige veteraner

Danske Artilleriregiment

Efterretningsregimentet

Odense Universitetshospital v. overlæge/speciallæge PHD, Kurt Stage 

Forvaltningen forslår herudover, at udkastet til den nye veteranstrategi sendes til de inviterede på
forhånd, så det kan danne grundlag for drøftelserne. Udkastet er vedhæftet denne sag som bilag.

Vision 2025
En fælles veteranstrategi for alle kommunens veteraner og pårørende understøtter Vision 2025’s
Velfærd om livskvalitet og sundhed, hvor der tales om, at stærke partnerskaber og samarbejde på
tværs af fagområder skal gennemsyre vores måde at tænke på for at yde den bedste støtte til
veteraner og pårørende.

Lovgrundlag, planer mv.
Veteranstrategien har en naturlig sammenhæng til Veteranpolitikken for Esbjerg Kommune blev
godkendt af Esbjerg Byråd den 21. januar 2019.

Kompetencer
Social & Arbejdsmarkedsudvalget

Indstilling
Direktøren for Borger & Arbejdsmarked, Voksen, indstiller, at Social & Arbejdsmarkedsudvalget
godkender procesplanen for veteranstrategien i Esbjerg Kommune.

 

Beslutning
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Godkendt, med den tilføjelse, at Social & arbejdsmarkedsudvalget ønsker at følgende aktører
tilføjes listen over aktører der inddrages i processen:

Familienetværket

Interforce

Velkommen hjem

DIF soldaterprojekt
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Punkt 4: Frivillig social indsats - Samarbejdsaftaler 2025-2026

EMN-25/0001299

Bilag

Red Barnet Samarbejdsaftale 2025

Lastivka Underskrevet samarbejdsaftale 2025

Veterancafé Esbjerg Underskrevet samarbejdsaftale 2025

Esbjerg Karate Klub Underskrevet samarbejdsaftale 2025 og 2026



Resumé
Social & Arbejdsmarkedsudvalget har besluttet, at foreninger, som modtager mere end 100.000 kr.,
skal indgå en samarbejdsaftale med kommunen. 
Derfor skal der laves fire nye aftaler med foreninger, som modtager støtte i 2025 og 2026. 

I denne sag fremlægges samarbejdsaftalerne for Social & Arbejdsmarkedsudvalget til godkendelse. 
 

Sagsfremstilling
Social & Arbejdsmarkedsudvalget besluttede på mødet den 19. november 2024 at give en række
foreninger og organisationer mere end 100.000 kr. i støtte til den frivillige sociale indsats i 2025 og
2026. Derfor skal der, ifølge Social & Arbejdsmarkedsudvalgets kriterier for tildeling af støtte til
frivillig social indsats, laves samarbejdsaftaler med fire støttemodtagere:

1. Red Barnet for 2025

2. Lastivka Esbjerg (ukrainsk forening) for 2025

3. Veterancafé Esbjerg for 2025

4. Esbjerg Karate Klub for 2025-2026

Red Barnet, Lastivka Esbjerg og Veterancafé Esbjerg har kun søgt om støtte for ét år. Derfor laves
der kun samarbejdsaftaler for ét år med disse tre. 

Samarbejdsaftalerne med de frivillige sociale foreninger indeholder mål og succeskriterier og
fastsætter rammen for opfølgning. Foreningerne sender en årlig status til kommunen senest den 1.
februar 2026, og for Esbjerg Karate Klub også den 1. februar 2027. Foreningerne skal også sende
deres regnskab for anvendelse af tilskuddet.
Samarbejdsaftalerne for de fire foreninger er vedhæftet sagen som bilag.

Nedenfor er en kort præsentation af foreningernes formål og et par ord om, hvordan de vil anvende
støttebeløbet: 

1. Red Barnet 
Red Barnet modtager 105.000 kr. i 2025. 

Målgruppen er børn i alderen 0-12 år og deres forældre, der oplever økonomiske udfordringer,
sociale vanskeligheder eller andre former for udsathed. De deltager i Red Barnet Esbjergs
Småbørnsklubber eller Familieoplevelsesklub. 
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Formålet med aktiviteterne er at styrke børnenes selvtillid, forebygge mistrivsel og skabe
inkluderende fællesskaber, hvor de kan udvikle sig både personligt og socialt. 

Ved at give meningsfulde oplevelser og støtte fra frivillige arbejder Red Barnet målrettet på at skabe
rammer, der fremmer børnenes trivsel og udvikling. 

2. Lastivka Esbjerg 
Lastivka Esbjerg modtager 118.000 kr. i 2025. 

Målgruppen er herboende og fordrevne ukrainere i alle aldersgrupper fordelt på tre grupper:
Børne og unge klub 3-18 år

Voksne 18-55 år

Seniorklub 55+

Formålet med aktiviteterne er at øge trivslen for herboende ukrainere i udsatte livspositioner og
skabe bedre livskvalitet. 

3. Veterancafé Esbjerg 
Veterancaféen modtager 183.000 kr. til husleje og aktiviteter. Heraf 150.000 kr. i støtte til husleje for
Willemoesgade 65 i Esbjerg og 33.000 kr. til aktiviteter.
Veterancaféen henvender sig til tidligere udsendte af den danske stat og deres pårørende, der er
bosat i Esbjerg Kommune. Veterancaféen arbejder for at etablere en tålelig hverdag for de af
veteranerne, der lider af PTSD, og deres pårørende, der er påvirket af situationen. De har mindst én
åbningsdag pr. uge i Veterancaféen, hvor der serveres et måltid mad. De laver diverse udflugter og
andre aktiviteter. 

4. Esbjerg Karate Klub 
Esbjerg Karate Klub modtager 134.000 kr. i 2025 og samme beløb i 2026. 

Støtten gives til koordinering af den frivillige indsats samt aktiviteter. 
Den primære målgruppe er tidligere elever på Esbjerg Karate Klubs kursusforløb The Art of Peace,
som har afsluttet forløbet og er videre med studie/job, men fortsat har brug for social støtte og
opbakning. 
Esbjerg Karate Klub yder en daglig indsats 24/7 for at sikre, at de tidligere elever fastholder en
positiv udvikling ved hjælp af støttende og opfølgende tiltag. Dette sikrer fortsat effekt af forløbet i
The Art of Peace og forhindrer derved et tilbagefald i gamle mønstre og vaner.

Vision 2025
2/3



Esbjerg Kommune vil med Vision 2025 skabe et stærkere medborgerskab, hvor der er et ligeværdigt
samarbejde mellem frivillig og kommune; et fællesskab, hvor alle bidrager. Visionen er at skabe de
bedste rammer for samskabelse, hvor det er let at engagere sig og bidrage som frivillig.

Lovgrundlag, planer mv.
Lov om social service nr. 155 af 11. februar 2025 §18 og barnets lov nr. 890 af 19. august 2024 §17.
Her fremgår det, at kommunen er forpligtet til at afsætte et årligt beløb til støtte af frivilligt socialt
arbejde, som er målrettet grupper af socialt udsatte mennesker og sårbare borgere.

Kompetencer
Social & Arbejdsmarkedsudvalget

Indstilling
Direktøren for Borger & Arbejdsmarked, Voksen, indstiller, at Social & Arbejdsmarkedsudvalget
godkender samarbejdsaftaler for 2025 og 2026 jævnfør bilag med:

1) Red Barnet 

2) Lastivka Esbjerg 

3) Veterancafé Esbjerg 

4) Esbjerg Karate Klub

Beslutning
Godkendt.
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Punkt 5: Orientering om frivillig social indsats - Årlig status på
samarbejdsaftaler 2024

mig-a-2023-27024

Bilag

Status 2024 - Aflastningstjenesten (1)

Status 2024 - Esbjerg Karate Klub

Status 2024 - Fælles om Ribe - EnsOm Mad i Ribe 2024

Status 2024 - Headspace Esbjerg (1)

Bilag til Status 2024 - Headspace Esbjerg (1)

Status 2024 - Kirkens Korshær (1)

Status 2024 - KORN180

Status 2024 - RECOVERY BULLS (1)

Bilag til status 2024 - RECOVERY BULLS (1)

Status 2024 - 2 Timer om Ugen, Esbjerg (1)

Status 2024 - Veterancafeen



Resumé
Social & Arbejdsmarkedsudvalget tildelte i 2024 mere end 100.000 kr. til ni ansøgere og lavede
samarbejdsaftaler med dem om den frivillige sociale indsats. 

I denne sag orienteres Social & Arbejdsmarkedsudvalget om årlig status på de ni foreningers
samarbejdsaftaler for 2024.

Sagsfremstilling
Social & Arbejdsmarkedsudvalget har på møderne den 10. oktober 2023 og 21. november 2023
bevilget tilskud til den frivillige sociale indsats i 2024 til en række frivillige sociale foreninger og
organisationer. 

Ni af disse ansøgere modtager mere end 100.000 kr., og kommunen indgår derfor
samarbejdsaftaler med dem jævnfør de kriterier, som Social & Arbejdsmarkedsudvalget vedtog den
28. maj 2024. 
De ni foreninger er:

1. Aflastningstjenesten i Esbjerg og Varde

2. Esbjerg Karate Klub

3. Fælles Om Ribe, KFUM’s Sociale Arbejde

4. headspace Esbjerg

5. Kirkens Korshær Esbjerg

6. KORN180, KFUM’s Sociale Arbejde

7. RECOVERY BULLS Danmark

8. 2 Timer om Ugen

9. Veterancafé Esbjerg

Samarbejdsaftalerne med de frivillige sociale foreninger indeholder mål og succeskriterier og
fastsætter rammen for opfølgning. 
Lever foreningen ikke op til samarbejdsaftalen, kan kommunen kræve tilskuddet betalt tilbage. 

Der står i samarbejdsaftalerne, at foreningerne skal sende en årlig status til kommunen. I denne sag
får Social & Arbejdsmarkedsudvalget dem til orientering (se bilag). 
Nedenfor opsummeres slutstatus fra de ni foreninger.  
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Aflastningstjenesten i Esbjerg og Varde 
Blev tildelt 303.000 kr. i årene 2024 og 2025, heraf 53.000 kr. til husleje og 250.000 kr. til
frivilligkoordinator. 

Aflastningstjenesten har arbejdet med koordineringsopgaverne i forhold til de 128 frivillige, der er
tilknyttet afdelingen i Esbjerg Kommune.

1. Aktiv vågetjeneste og besøgstjeneste

Der har været en del vågeopgaver, hvor det primært er plejecentrene, der efterspørger
hjælpen. I de private hjem har der også været hårdt brug for aflastning af de pårørende.

2. Der har været travlt med henvendelser om besøgsvenner, og der er en lille venteliste.

3. Sorggruppen er godt i gang igen efter en kort pause i sommermånederne. Der er otte deltagere
i gruppen, med venteliste til gruppen.

4. Afholdelse af kurser, møder og arrangementer med god opbakning, herunder blandt
andet fyraftensmøder med frivillige på hospice med undervisning og drøftelser.

5. Der har i 2024 i Esbjerg været:

36 aflastningsopgaver, hvoraf 21 stadig er i gang 
42 besøgsopgaver, hvoraf 21 stadig er i gang 
Der er 12 frivillige tilknyttet plejecentre 
Der er 15 frivillige musikere i Esbjerg og Varde

Esbjerg Karate Klub  
Blev tildelt 106.000 kr. i 2024.
Målgruppen er tidligere elever på kurset "The Art of Peace", som fortsat har brug for støtte og
opbakning. 
Klubben tilbyder ugentligt minimum 28 timers aktivitet og 24/7 vejledning fra instruktører og frivillige.
Aktiviteterne inkluderer kampsportstræning, individuelle- og gruppesamtaler, samt støtte inden for
uddannelse og dagligdag. 

Succeskriterierne blev delvist opfyldt med daglig deltagelse af 7-16 tidligere elever (målet er 10-20
elever), men Esbjerg Karate Klub ser det som et positivt udtryk for, at flere fastholdes i uddannelse
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og arbejde. Flere vejledninger kan tages om eftermiddagen eller over telefonen, når eleverne har
behov for det. Den daglige støtte har haft en positiv indvirkning på deltagernes mentale sundhed og
har hjulpet dem med at undgå social deroute og stofmisbrug. Klubben har oplevet stigende
interesse for vejledning og støtte via netværk og sociale medier. 

Indsatsen skaber ikke kun kortvarige forbedringer, men har også langsigtede positive effekter på
deltagerne. Klubben skaber ikke kun et mere stabilt liv for den enkelte, men også en stærkere og
mere inkluderende social struktur i lokalsamfundet. Dette gør de ved at tilbyde et stabilt netværk af
støtte, opmuntring og konkrete muligheder for at opnå uddannelse og beskæftigelse. 

EnsOm Mad i Ribe, KFUM’s Sociale Arbejde 
Blev tildelt 150.000 kr. i årene 2024 og 2025 

KFUM's Sociale Arbejdes projekt EnsOm Mad i Ribe er et samarbejde mellem flere lokale
organisationer og er støttet af Esbjerg Kommune og Netto.

 

I 2024 blev der afholdt seks hold for voksne over 30 år med i alt 58 deltagere. Der var også et
ungehold for unge under 30 år og et samarbejde med Esbjerg Kommunes "Med på holdet". 

EnsOm Mad i Ribe har haft stor efterspørgsel, og holdene startede op med 10-11 deltagere for at
mindske ventelisten. Deltagerne varierede i køn, alder, baggrund og udfordringer. 

Ungdomsklubben på Sct. Peders Café er blevet besøgt af ca. 15 unge ugentligt. Mange beskriver
EnsOm Mad i Ribe som ugens højdepunkt. Der er også en spilleklub for enlige kvinder og en
mandeklub for mænd 60+. 

Projektet har haft succes med relationsskabende aktiviteter, og de fleste deltagere har dannet
relationer. Der er seks frivillige, som alle startede som deltagere. Kompetence opbygning for de
frivillige har været et mål, og de mødes ca. hver 14. dag med en projektkoordinator. 

headspace Esbjerg  
Blev tildelt 360.000 kr. i årene 2024 og 2025, hvoraf 300.000 kr. går til driften af headspace Esbjerg.
Esbjerg Kommune stiller gratis lokaler til rådighed og afholder forbrugsudgifter forbundet med
lokalerne for de 60.000 kr. 

headspace Esbjerg tilbyder rådgivning til unge mellem 12 og 25 år. Rådgivning kan være i forhold til:

Kærestesorger
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Familieproblemer

Misbrug

Tvivl og mistrivsel i skolen og på studiet

Selvskadende adfærd

Udfordringer i forhold til krop, kost og motion

Mobning

Tristhed

Ensomhed

Anden form for mistrivsel

I 2024 har 568 unge modtaget individuel rådgivning i headspace Esbjerg, hvilket er en stigning på
31 % sammenlignet med 2023. 

Antallet af afholdte rådgivningssamtaler er ligeledes steget med 15 % og udgør i alt 863 samtaler i
2024. Det gennemsnitlige samtaleforløb for unge i den personlige rådgivning er på fem samtaler,
hvilket svarer til landsgennemsnittet. 

Outreach-indsatsen i headspace Esbjerg blev markant styrket i 2024. 

98 outreach-aktiviteter blev afholdt – en stigning på 32 % fra 2023. 
I alt 4.403 børn og unge fra Esbjerg Kommune og lokalområde deltog i outreach-aktiviteter – en
stigning på 37 % fra 2023. 

Kirkens Korshær Esbjerg  
Blev tildelt 250.000 kr. i 2024. 

Målgruppen er mennesker i udsatte livspositioner. 

I 2024 har Kirkens Korshærs sociale arbejde i Esbjerg stået over for udfordringer, der har ført til
ændringer i ledelsen.  
Efter uro i Varmestuen blev den lukket i et par uger og derefter genåbnet med hjælp fra erfarne
medarbejdere. Siden genåbningen har stedet været roligt, og åbningstiderne er gradvist blevet
udvidet. Fra 2025 er Varmestuen åben mandag, tirsdag, torsdag og fredag fra kl. 8.30 til 13.30 med
minimum tre ansatte til stede. 

Dialogen med brugerne var vigtig for at skabe et stærkt og værdifuldt tilbud. Stemningen i
Varmestuen er nu positiv, og flere sociale arrangementer er genoptaget; herunder banko,
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juleaktiviteter med klip og dekorationer, julefrokost samt uddeling af juleposer. Juleaften blev fejret i
Varmestuen med 35 deltagere. 

På åbningsdage tilbydes gratis morgenmad, og der kan købes varm mad til middag.  

På grund af uroen i 2024 er antallet af frivillige faldet, men målet er at få flere frivillige i løbet af
2025.  

KORN180, KFUM’s Sociale Arbejde  
Blev tildelt 500.000 kr. i støtte til den frivillige sociale indsats og 151.000 kr. i tilskud til husleje i
årene 2024 og 2025. 

KORN180 er et frivilligt socialt værested i Esbjerg, der støtter unge i udsatte livssituationer såsom
psykisk sygdom, ensomhed og begyndende misbrug. 
I 2024 har 38 unge brugt stedet, hvilket overstiger målet på 30 unge. KORN180 tilbyder et
inkluderende fællesskab, hvor de unge anerkendes og deltager i fælles aktiviteter og projekter, der
fremmer deres trivsel og sociale færdigheder. 

Initiativer som blandt andet "PANT MED KANT" og samarbejder med lokale virksomheder og andre
aktører styrker social og miljømæssig bæredygtighed. Frivillige spiller en vigtig rolle i at skabe et
hyggeligt og støttende miljø for de unge og bidrager med forskellige kompetencer. 

KORN180 har gennemført flere aktiviteter og events, herunder:

Indretning og udsmykning af forskellige steder

Deltagelse i festivaler og pop-up events

Dagligdags aktiviteter som frokostordning og sociale arrangementer

I 2014 har de 13 frivillige sammenlagt arbejdet 2.548 timer. KORN180 har haft 33 ugentlige
aktivitetstimer. Ved særlige begivenheder som Energiens Folkemøde, Fantasy Festival og så videre
øges dette antal af aktivitetstimer. 

RECOVERY BULLS Danmark 
Blev tildelt 250.000 kr. i årene 2024 og 2025, heraf 140.000 kr. til husleje og 110.000 kr. til frivillig
koordinering samt drift. 

RECOVERY BULLS tilbyder socialt udsatte mennesker et stof- og alkoholfrit fællesskab. 
Nedenfor oplistes resultaterne af deres indsatser:
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1. Initiativet med et stof- og alkoholfrit miljø uden kriminalitet har skabt tryghed og et trygt
fællesskab for deltagerne.

2. Kampagner på sociale medier og samarbejde med lokale myndigheder har øget kendskabet til
initiativet.

3. Praktikanter fra Kriminalforsorgen er blevet en del af fællesskabet, og der arbejdes på en
permanent aftale med Kriminalforsorgen.

4. Den Sociale Sportscafé har styrket fællesskabet og forbedret medlemmernes sundhed gennem
idrætsaktiviteter og sociale arrangementer som fællesspisning, NADA og Taletirsdag.

5. Deltagerne oplever forbedret trivsel, øget livskvalitet og nye sociale relationer.

6. Ugentlige aktiviteter som fodbold, badminton og gå-fællesskaber er populære.

7. Frivilligmøder og supervision har sikret en stabil og engageret frivilliggruppe.

8. Sociale og idrætsaktiviteter er velbesøgte og bidrager til et stærkere netværk og sundere
livsstil.

9. Fremadrettet fokus er på at styrke kommunikation og synlighed for at tiltrække flere deltagere
og sikre en bæredygtig indsats. 

2 Timer om Ugen   
Blev tildelt 150.000 kr. i årene 2024 og 2025 i tilskud til frivillig koordinering. 

Foreningen støtter flersprogede børn i alderen 3-8 år socialt, kulturelt og sprogligt. 

I 2024 blev der kun etableret ét nyt match og afsluttet otte. Der er i alt ti aktive match fra tidligere år,
og der blev oprettet én ny sprogklub, mens en anden blev aflyst. 
På trods af udfordringer med at etablere nye match og sprogklubber blev flere børn rekrutteret til
den ene sprogklub, og der blev prioriteret mange arrangementer og udflugter for at give børnene
oplevelser. 

Der blev afholdt flere arrangementer herunder fastelavnsfest, Eid Festival, forårs- og sommerfest,
halloween og julearrangement. 
Årlige udflugter inkluderede Marbækdagen og Dragefestival på Fanø med god deltagelse fra børn
og frivillige. 
Netværksaftener og foredrag blev afholdt for at udvikle de frivilliges kompetencer. 

Der var i alt 33 børn, hvoraf 23 var i match og ti i sprogklub. Der var 21 frivillige, hvoraf 18 var i
match og tre i sprogklub. 
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Veterancafé Esbjerg  
Blev tildelt 173.000 kr. i 2024, der fordeles med 23.000 kr. i støtte til aktiviteter og 150.000 kr. til
udgifter til husleje samt el, vand og varme. 

Veterancafé Esbjerg tilbyder veteraner og deres pårørende et uformelt mødested. Der er et særligt
fokus på at skabe og udvide veteranernes sociale relationer som en indsats mod den ensomhed,
som mange veteraner lever i. 

Veterancafeen har været åben hver onsdag de første ti måneder af året og udvidede til to dage om
ugen i november. Den gennemsnitlige deltagelse er 15 veteraner pr. åbningsdag med en lille
stigning siden udvidelsen. Med de nye åbningstider deltager 5-8 pårørende cirka en gang pr. uge. 

Veteraner med PTSD bruger cafeen som et trygt sted, og der kommer også pårørende.
Veterancafeen tilbyder flere aktiviteter, herunder grillarrangementer, kanotur og shelter tur. 
Der er stor opbakning til besøg fra Veterancenteret, som informerer om tilbud og muligheder,
herunder børnegrupper. Cafeen formidler også hjælp fra psykologer og socialrådgivere og tilbyder
overnatning i veteranhjem.

Vision 2025
Støtte til den frivillige sociale indsats i Esbjerg Kommune understøtter Vision 2025’s visioner, om
”Hverdagslivet” i vores kommune, hvor der tales om et finmasket sikkerhedsnet for de svageste og
”Inddragelse og indflydelse”, hvor fokus er på medborgerskab, at skabe gode rammer for
samskabelse og frivilliges betydning.

Lovgrundlag, planer mv.
Lov om social service nr. 155 af 11. februar 2025 §18 og barnets Lov nr. 890 af 19. juni 2024 §17,
hvor der står, at kommunen er forpligtet til at afsætte et årligt beløb til støtte af frivilligt socialt
arbejde, som er målrettet grupper af socialt udsatte mennesker og sårbare borgere.

Kompetencer
Social & Arbejdsmarkedsudvalget

Indstilling
Direktøren for Borger og Arbejdsmarked, Voksen, indstiller, at Social & Arbejdsmarkedsudvalget
orienteres om afsluttende status på de ni samarbejdsaftaler for 2024.

Beslutning
Orientering givet.
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Punkt 6: Orientering om handicapsagsbarometret 2024 på børneområdet

EMN-25/0002391

Bilag

Brev fra Ankestyrelsen - Esbjerg Kommune

Handicapsagsbarometret 2024 Børn - Landsplan



Resumé
Hvert år foretager Ankestyrelsen landsdækkende måling, som kaldes Handicapbarometeret.
Barometeret giver et indblik i kvaliteten af kommunernes juridiske sagsbehandling. I denne
gennemgang havde Ankestyrelsen specifikt fokus på kommunernes overholdelse af regler og
praksis i sager om merudgifter efter servicelovens §41.  
Esbjerg Kommune har i denne forbindelse indsendt seks sager til gennemgang. 

Resultatet af Ankestyrelsens undersøgelse for Esbjerg Kommune er, at kommunen i vid
udstrækning lever op til regler og praksis for servicelovens §41 på børnehandicapområdet. 

I denne sag orienteres Social & Arbejdsmarkedsudvalget om handicapsagsbarometret 2024 for
børneområdet.

Sagsfremstilling
I slutningen af 2023 sendte Esbjerg Kommune seks sager efter servicelovens §41 (nu §86 i barnets
lov) til Ankestyrelsen til brug for undersøgelsen Handicapsagsbarometret 2024. Servicelovens §41
omhandler dækning af de merudgifter som familierne har, fordi barnet har et handicap eller lidelse. I
sagerne blev der altså truffet afgørelse om dækning af merudgifterne. 
Formålet med barometret er at belyse, om kommunerne følger regler og praksis på
handicapområdet i sager om merudgifter efter §41 i serviceloven (§86 i barnets lov).  

Ankestyrelsen har nu gennemgået alle sagerne og samlet resultaterne for handicapsagsbarometret
2024 på børneområdet. Resultaterne beskrives samlet for alle sager på tværs af landets kommuner
og giver således et billede af kvaliteten i sagerne om merudgifter, jævnfør §41 børneområdet. 
Undersøgelsens resultater er samlet set generaliserbare på tværs af landets kommuner. Det gælder
dog ikke inden for den enkelte kommune, da der ikke er vurderet et repræsentativt antal sager om
merudgifter fra hver enkelt kommune. Resultaterne kan derfor ikke anvendes til vurdere kvaliteten af
den enkelte kommunes sagsbehandling. 

Resultaterne for Esbjerg Kommune 
Nedenfor gennemgås resultaterne af gennemgangen af de seks sager fra Esbjerg Kommune. For
Esbjerg Kommune er det tilfældet, at ingen af sagerne manglede oplysninger. Derfor er de ti
undersøgelsesspørgsmål (nr. 5-15), som vedrører manglende oplysninger, udeladt fra den følgende
gennemgang: 

1) Er kommunens afgørelse samlet set i overensstemmelse med regler og praksis?

Alle sager: Ja, afgørelsen ville blive stadfæstet, hvis sagen var påklaget til Ankestyrelsen
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2) Hvad er afgørelsens resultat?

To af sagerne: Fuld bevilling 
Fire af sagerne: Fuldt afslag og delvist afslag/delvis bevilling

3) Lider afgørelsen af en eller flere retlige mangler?

Alle sager: Nej

4) Hvilke retlige mangler er der i afgørelsen?

Alle sager: Ingen

16) Er der i afgørelsen taget stilling til alle de ansøgte udgifter?

Alle sager: Ja

17) Er der givet klagevejledning?

Fire af sagerne: Ja, og det er et krav 
To af sagerne: Ja, men det er ikke et krav

18) Opfylder afgørelsens klagevejledning forvaltningslovens §25?

Alle sager: Ja

19) Er sagen behandlet inden for den offentliggjorte sagsbehandlingsfrist?

To af sagerne: Ja 
En af sagerne: Nej, den er ikke behandlet inden for fristen, og der er ikke oplysninger om en ny
frist 
En af sagerne: Ved ikke (kender ikke fristen eller tidspunkt for ansøgning/afgørelse) 
To af sagerne: Ikke relevant (fx ved opfølgningssag)

20) Er der foretaget en helhedsvurdering?
2/4



Fem af sagerne: Ja 
En af sagerne: Nej

21) Indeholder sagen oplysninger om, at barn/familie kan have brug for støtte efter andre regler i
den sociale lovgivning, som kommunen ikke har forholdt sig til?

En sag: Ja, støtte efter reglerne om hjælpemidler/forbrugsgoder

Forvaltningens vurdering 
Forvaltningen bemærker, at de overordnede resultater af handicapsagsbarometret 2024 viser, at
Esbjerg Kommune i de pågældende sager i høj grad følger regler og praksis på
børnehandicapområdet i sager om merudgifter efter § 41 i serviceloven.  
Dog er Forvaltningen opmærksom på, at der i undersøgelsen også er fundet enkelte fejl, hvilket
giver anledning til at Ankestyrelsens rapport bliver fulgt op og drøftet på fagmøde med alle
sagsbehandlere, og tjeklisten for sagsbehandling får et eftersyn som led i det løbende arbejde med
at styrke kvaliteten i sagsbehandlingen.  

Forvaltningen vurderer ikke, at der er behov for at sætte yderligere initiativer i gang. 

Handicapsagsbarometer 2024 på landsplan 
Ankestyrelsen har gennemgået og vurderet 385 afslags- og bevillingssager om merudgifter fra alle
landets kommuner. Undersøgelsen viser, at kommunerne ofte overholder regler for partshøring og
klagevejledning, men halvdelen af sagerne har retlige mangler, der påvirker afgørelserne væsentligt.
Utilstrækkelig sagsoplysning er den mest udbredte fejl, hvor der især mangler indhentede
informationer på udgiftens størrelse, hvorvidt der er tale om en merudgift og hvorvidt udgiften
er nødvendig. Desuden overholder 46 % af sagerne ikke sagsbehandlingsfristerne, hvorfor der ses
lange forsinkelser uden, at borgerne informeres om en ny frist. 
Hele rapporten er vedlagt sagen som bilag.

Lovgrundlag, planer mv.
Handicapsagsbarometret 2024 på børneområdet omhandler servicelovens §41, som nu er §86 i
barnets lov. 

§86 i barnets lov: Hjælp til dækning af nødvendige merudgifter 
Kommunalbestyrelsen skal yde dækning af nødvendige merudgifter ved forsørgelse i hjemmet af et
barn eller en ung under 18 år med betydelig og varigt nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne eller
indgribende kronisk eller langvarig lidelse. Det er en betingelse, at merudgifterne er en konsekvens
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af den nedsatte funktionsevne eller lidelse og ikke kan dækkes efter andre bestemmelser i denne
lov eller anden lovgivning.

Kompetencer
Social & Arbejdsmarkedsudvalget > Økonomiudvalget > Byrådet

Indstilling
Direktøren for Borger & Arbejdsmarked, familie, indstiller, at byrådet:

1. Orienteres om handicapsagsbarometret 2024 for børneområdet. 

2. Sender sagen til orientering i Handicaprådet.

Beslutning
Orientering givet.
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Punkt 7: Budgettema: Ungeanbringelser

EMN-25/0002424



Resumé
Social & Arbejdsmarkedsudvalget behandler budgettema vedrørende området for ungeanbringelser.

Sagsfremstilling
Social & Arbejdsmarkedsudvalget behandlede i udvalgsmødet den 4. marts en tidsplan for
udvalgets arbejde med budget 2026-2029. 
I den forbindelse blev der drøftet temaer, som udvalget ønsker at sætte fokus på som led i arbejdet
med de kommende års budgetter. 

Social & Arbejdsmarkedsudvalget har blandt andet valgt at drøfte området for ungeanbringelser i
Esbjerg Kommune. 

Forvaltningen vil med afsæt i dette ønske forestå en budgettemadrøftelse, hvor der sættes fokus på
området for anbringelse af unge, herunder;

Fokus på ungemålgrupperne, der i dag anbringes på en institution, og hvorfor de anbringes.

Fokus på, hvor de unge anbringes, herunder i den interne tilbudsvifte eller i eksterne tilbud.

Fokus på den del af målgruppen, der anbringes i eksterne tilbud.

Drøftelser omkring den fremtidige håndtering af de ungemålgrupper, som i dag anbringes i
eksterne tilbud.

Kompetencer
Social & Arbejdsmarkedsudvalget

Indstilling
Direktøren for Borger & Arbejdsmarked, Familie, indstiller, at Social & Arbejdsmarkedsudvalget
drøfter budgettema vedrørende ungeanbringelser.

Beslutning
Drøftet.
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Punkt 8: Information, orientering og forespørgsler - Åben

EMN-24/0000308

Bilag

Årshjul - 25. marts - Social & Arbejdsmarkedsudvalget (Opdateret 17.3)

Invitation til møde med Ungebyrådet



Resumé
Invitation til møde med Ungebyrådet

Invitation fra Reden Esbjerg

Årshjul

Jakob Lykke orienterede om, at Ungebyrådet har anmodet om et dialogmøde, som vil blive
drøftet på det kommende møde i Økonomiudvalget.

Sabrina Bech Bartholin spurgte til status på jobcentret og medarbejdernes trivsel, som følge af
usikkerheden omkring den fremtidige organisering af beskæftigelsesindsatsen i landets
kommuner.

Evaluering af mødet

Beslutning
Orientering givet.
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Punkt 9: Lukket: Information, orientering og forespørgsler - Lukket



Punkt 10: Lukket: Godkendelse af underskriftsblad
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